
 

  
REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL DU  14 OCTOBRE 2020 

 

1 

   

PROCES VERBAL 
 
 

 
 

L’an deux mil vingt, le 14 octobre à 18h 30, le Conseil Municipal de la Commune de 
VILLERS-ECALLES, légalement convoqué, s'est réuni en session ordinaire sous la 
présidence de M. Jean-Christophe EMO, Maire de VILLERS-ECALLES.    

   
  présent Procuration à 

EMO  Jean-Christophe X    

MOUTON Janine X  
PREVOST Francis X  
GRANLIN Valérie X  
LEBLOND  Rémy X  
HAMELIN Jean-Luc X  
LAUNAY Jean-Noël X  
COURANT Marc X  
SERAPHIN Ludovic X  
BRUEL Didier X  
LEVILLAIN-LAVENANT Erika X  
OLIVIER Christophe X  
CREMET Alison X  
VIELLE Raphaël  FLEURY Sophie  (1 seul pouvoir par conseiller) 

FOUGERES Nathalie  
 

DAMBRY-DUVERNOIS Virginie X  
FLEURY Sophie X  
CHERON Virginie  FLEURY Sophie 

COURANT Noémie  COURANT Marc 

 
  
 
M. OLIVIER Christophe est nommé secrétaire de séance. 

 

 

COMPTES-RENDUS DES REUNIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
DES 01 et 10 Juillet  
 
Approuvés à l’unanimité 
 
M. le Maire donne connaissance de la démission de Mme FOUGERES Nathalie de son poste de 
conseillère municipale à compter du 12 octobre 2020 
  



 

  
REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL DU  14 OCTOBRE 2020 

 

2 

Plan de Prévention des Risques d’Inondation (P.P.R.I.) 
Le conseil a pris connaissance du dossier établi par le bureau d’étude et noté les modifications 
apportées. 
Après en avoir délibéré, le conseil approuve ( 1 voix pour et 16 abstentions) le projet de PPRI. 
 

COMMISSIONS COMMUNALES 
COMMISSION «  Vivre ensemble » 

COURANT Marc 

COURANT Noémie 

CREMET Alison 

DAMBRY-DUVERNOIS Virginie 

GRANLIN Valérie 

LAUNAY Jean-Noël 
 

COMMISSION «  Solidarité – services - sécurité » 
CHERON Virginie 

COURANT Noémie 

FLEURY Sophie 

GRANLIN Valérie 

LAUNAY Jean-Noël 

LEVILLAIN-LAVENANT Erika 

MOUTON Janine 

OLIVIER Christophe 

VIELLE Raphaël 

 
COMMISSION «  Voirie - réseaux » 

BRUEL Didier 

COURANT Marc 

CREMET Alison 

HAMELIN Jean-Luc 

LAUNAY Jean-Noël 

LEBLOND  Rémy 

      OLIVIER Christophe 

PREVOST Francis 

SERAPHIN Ludovic 

 
COMMISSION «  Environnement » 

 
 

 
 
 
 
 

BRUEL Didier 

CHERON Virginie 

DAMBRY-DUVERNOIS Virginie 

FLEURY Sophie 

HAMELIN Jean-Luc 

LEBLOND  Rémy 

LEVILLAIN-LAVENANT Erika 

MOUTON Janine 

PREVOST Francis 

SERAPHIN Ludovic 

VIELLE Raphaël 



 

  
REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL DU  14 OCTOBRE 2020 

 

3 

FINANCES Décision modificative N°2 
 

Vu la remarque de Monsieur VRAND, Receveur Municipal, il convient de prendre en compte dans 
l’affectation des résultats les besoins de financements liés aux restes à réaliser. 
 
 

SECTION DE FONCTIONNEMENT 

 article DEPENSES article RECETTES 

002 – Excédent de 
fonctionnement reporté 

  002 - 60 062.00 

023 Virement section 
investissement 

023 - 60 062.00   

TOTAL  - 60 062.00  - 60 062.00 

SECTION D’INVESTISSEMENT 

 article DEPENSES article RECETTES 

1068 – Excédent de 
fonctionnement capitalisé 

  1068 60 062.00 

021 Virement section 
fonctionnement 

  021 - 60 062.00 

TOTAL     0.00 

 
Suite à la réception de la fiche de notification des prélèvements et reversements liés au FPIC 
2020, des ajustements sont nécessaires. 
Les remboursements des acomptes versés dans le cadre de la régie salle communale suite à la 
COVID 19 nécessitent d’augmenter le compte 673. 
 

SECTION DE FONCTIONNEMENT 

 article DEPENSES article RECETTES 

739223 « Prélèvement du 
Fonds de péréquation des 
ressources communales et 

intercommunales » 

739223 17 115.00   

73223 « Reversement du 
Fonds de péréquation des 
ressources communales et 

intercommunales » 

  73223 15 824.00 

673 – Titres annulés sur 
exercices antérieurs 

673 885.00   

6419 – Remboursement 
rémunération du personnel 

  6419 2 176.00 

TOTAL  18 000.00  18 000.00 

 

 



 

  
REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL DU  14 OCTOBRE 2020 

 

4 

ASSOCIATIONS  
Après avoir été informé de la création d’une nouvelle association « Les Cousettes Villers-
Ecalloises », le Conseil décide le versement d’une subvention de démarrage de 370 € à cette 
association. 

 
COMMISSION LOCALE DE L’EAU. 
M. PREVOST Francis est désigné représentant de la commune  pour sièger au sein de de la 
Commission Locale de l’Eau (CLE) du Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE) des 
six Vallées. 
 

CHEMINS DE RANDONNEES 
Vu les art. 56 et 57 de la loi N° 83 663 du 22 juillet 1983 et la circulaire du 30/08/1988 relative 
aux Plans Départementaux des Itinéraires de Promenades et de Randonnées (PDIPR) 
Vu l’art. L 311-3 de la loi de simplification du droit n° 2004-1343 du 09/12/2004, relative 
notamment à l’inclusion du PDIPR au Plan Départemental des Espaces, Sites et Itinéraires relatif 
aux sports de nature (PDSEI). 
Après en avoir délibéré, le Conseil : 

• Valide le projet intercommunal d’itinéraires de randonnée 

• Accepte l’inscription au Plan DépartementaL des Itinéraires de Promenades et de 
Randonnées (PDIPR), des chemins ruraux suivants : 

CR N° 21 Chemin de la Mare aux Boeufs 

VC N° 6 Rue des Champs 

CR N° 22  

VC N° 13 Rue du Bois Sauvage 

CR N° 15  Impasse de l’Enfer 

VC N° 5 Chemin neuf 

VC N° 4 Rue Gadeau de Kerville 

CR N° 11 Allée du Bois 

RD N° 88 Route de Bouville 

Voie Verte Claude Lemesle 

 

• S’engage à ne pas aliéner la totalité ou partie des chemins ruraux concernés (en cas 
d’impérieuse nécessité, le Conseil Municipal proposera un itinéraire de substitution 
rétablissant la continuité du sentier) 

• S’engage également à proposer un itinéraire de substitution en cas de modification suite 
à des opérations foncières. 

• S’engage à conserver leur caractère public. 

• Prend acte que l’inscription des chemins ruraux au PDIPR vaut inscription du PDESI 
 

 

Correspondant défense 
A la demande de la Direction du service national du Ministère des Armées, le Conseil désigne 
Mme Valérie GRANLIN correspondant défense. 
 



 

  
REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL DU  14 OCTOBRE 2020 

 

5 

DEFENSE INCENDIE 
Des propriétaires souhaitent urbaniser leur parcelle. Ce projet nécessite une défense incendie  
règlementaire conforme. La Commune a par ailleurs pour projet de poser une nouvelle borne 
incendie dans ce secteur pour protéger des équipements communaux. 
En cas d’impossibilité technique d’installation d’une borne, les propriétaires proposent d’installer 
à leurs frais une réserve incendie sur le domaine communal. 
Considérant l’intérêt communal de cette proposition (protection des vestiaires et des ateliers 
municipaux), le conseil se déclare favorable à cette proposition et s’engage à la signature d’une 
convention avec le pétitionnaire pour utilisation du domaine public. 
 

ANNULATION DES RESERVATIONS DE LOCATIONS DES 
SALLES 
Le Conseil décide de prolonger jusqu’au 31 décembre le remboursement pour annulation de 
réservation des salles en raison de la pandémie. 
 

INFORMATIONS 
COMMISSION COMMUNALE DES IMPOTS DIRECTS 
Le conseil prend connaissance de la liste des personnes désignées par la Direction des Finances 
Publiques pour siéger en tant que commissaire titulaire  ou suppléant de la Commission 
Communale des Impôts Directs (C.C.I.D.). 
 

COMMISSAIRES TITULAIRES COMMISSAIRES SUPPLEANTS 

FLEURY Sophie COURANT Marc 

GRANLIN Valérie SERAPHIN Ludovic 

BRUEL Didier LEVILLAIN-LAVENANT Erika 

CADIOU Liliane CHERON Virginie 

TRAVERS Christian MOUTON Janine 

SAUMON Michel LANGRENE Gilles 

 
Courrier de M. Mme MILLE  se plaignant du stationnement des poids lourds à l’entrée de l’usine 
Ferrero et des nuisances sonores qui en découlent. 
 
Subvention FAL pour les travaux de voirie  rue de Courvaudon : 35 527 € 
 
M. COURANT demande la pose de ralentisseurs  route de St Pierre de Varengeville. Le sujet sera 
étudié par la commission. 
 
M. SERAPHIN demande divers aménagements de voirie rue de la Mare aux Bœufs 
 
M. OLIVIER signale que le temps d’allumage de l’éclairage public du lotissement de la Ferme est 
trop court. Un règlage sera efffectué. 
 
Mme CREMET estime que les repas du restaurant scolaire comportent trop souvent de la viande. 
Il est envisagé la mise en place d’un repas végétarien hebdomadaire. 
 
M. BRUEL signale l’absence d’entretien d’un terrain privé situé en bas de la route des Campeaux. 
 
Les conseillers sont invités à la visite des bâtiments communaux prévue le 7 novembre prochain 



 

  
REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL DU  14 OCTOBRE 2020 

 

6 

Signatures 

 
EMO  Jean-Christophe 

 

MOUTON Janine 
 

PREVOST Francis 
 

GRANLIN Valérie 
 

LEBLOND  Rémy 
 

HAMELIN Jean-Luc 
 

LAUNAY Jean-Noël 
 

COURANT Marc 
 

SERAPHIN Ludovic 
 

BRUEL Didier 
 

LEVILLAIN-LAVENANT Erika 
 

OLIVIER Christophe 
 

CREMET Alison 
 

VIELLE Raphaël 
 

FOUGERES Nathalie 
 

DAMBRY-DUVERNOIS Virginie 
 

FLEURY Sophie 
 

CHERON Virginie 
 

COURANT Noémie 
 

 


